

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77
Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222
Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

Każdy obywatel musi subskrybować!

Wspaniały wysiłek całego narodu musi być przeprowadzony do końca Do tej chwili w ciągu 2 dni subskrybowano 235,850,000

WARSZAWA, 29 września— (PAT.) — Dziś, w piątek o godzinie 2 pop. komisarz generalny pożyczki narodowej p. minister Starzyński złożył przedstawicielom pism warszawskich oświadczenie następujące:

„Stwierdzam z radością, że społeczeństwo nasze wykazało w dniu wczorajszym całą tę

żyzność i nie tylko słowem, ale czynem dało wyraz swemu ustosunkowaniu się do państwa i zrozumienia jego potrzeb.

Społeczeństwo ustaliło jednak, że udział w subskrypcji jest obowiązkiem każdego obywatela.

Wykonanie tego obowiązku przez jednych, a niewykonanie przez innych byłoby niesprawiedliwe i demoralizujące. — Dlatego wierzę, że reszta społeczeństwa, która jeszcze nie potwierdziła czynem składanych publicznie deklaracji o poparciu pożyczki nie tylko wedle możliwości, ale i ponad

możliwość, uczyni to dziś, jutro lub do 7 października r. b. najdalej.

Subskrybowanie w złocie

WARSZAWA, 29 września— (PAT.) — Komisarz generalny pożyczki narodowej komunikuje:

Wobec zapłań w sprawie subskrybowania pożyczki narodowej w monetach złotych, wyjaśnia się, że wszystkie placówki subskrypcyjne otrzymały polecenie

przyjmowania na subskrypcje monet złotych

według kursów transakcyjnych. Subskrybentom, wpłacającym należność monetami złotymi, wydawane będą kwity z zaznaczeniem, że wpłata nastąpiła w złocie. Subskrybenci, którzy wpłacają zgóry całą kwotę należną w złocie, otrzymują bonifikatę, przewidzianą dla wpłacających zgó-

ry, od komitetów obywatelskich zaś otrzymają specjalne dyplomy.

Wrażenie zagranicą

LIPSK, 29 września. (Pat.) — Pierwsze doniesienie o wspaniałym powodzeniu 6-procentowej pożyczki narodowej wy-

wołało wśród licznych zagranicznych przedstawicieli prasy wielkie wrażenie.

Korespondent PAT'a w rozmowach kilkakrotnie spotkał się z wyrazami uznania pod adresem rządu polskiego, którego dążenia do utrzymania równowagi budżetowej własne

mi środkami, mogła służyć za wzór innym państwom.

Ostatnie meldunki

WARSZAWA, 29 września— (PAT.) — Według meldunków, jakie otrzymał do godziny 22 komisarz generalny pożyczki narodowej na terenie całego

państwa subskrybowano pożyczkę narodową na sumę 235 milionów, 850 tys.

W Warszawie subskrybowano pożyczkę narodową na łączną sumę 64.361 tys. zł.

Meldunki w dalszym ciągu napływają.

Dziś Łódź dalej subskrybuje

Kto jeszcze nie spełnił obowiązku obywatelskiego, powinien to jaknajprędzej uczynić!

Wczoraj, w drugim dniu subskrypcji pożyczki narodowej, we wszystkich instytucjach, przyjmujących zapisy panował ożywiony ruch. Przy okienkach kas uruchomionych przez te instytucje przesuwały się przedstawiciele wszystkich warstw społeczeństwa: obok przedstawicieli wolnych zawodów i sfer pracowniczych nie brakło reprezentantów sfer gospodarczych i organizacji społecznych, a nawet dzieci i uczniów szkół powszechnych oraz średnich. Całe społeczeństwo wiodła do kas wspólna myśl o dobrze wypełnionym obowiązku obywatelskim.

Dzień wczorajszy przyniósł następujące wyniki: przed okienkami kas w Łodzi przesunęło się przeszło 3 tys. obywateli, którzy subskrybowali pożyczkę na sumę przeszło 800 tys. zł. Ogółem przeto do dnia wczorajszego włącznie Łódź subskrybowała pożyczkę na sumę 13 i pół miliona złotych. Suma ta pochodzi od 33 tys. subskrybentów.

W godzinach przedwieczornych na terenie powiatu brzezińskiego i m. Tomaszowa, suma subskrypcji wynosiła 928.450 zł.

Apel o jaknajliczniejszy u-

dział w subskrypcji szerokich rzesz społeczeństwa łódzkiego nie zawiodł. Wczorajszy dzień przyniósł znów poważne wpływy na poczet pożyczki, nakazującej wszystkim zapomnieć o różnicach politycznych czy urazach osobistych, znowu znalazło się w społeczeństwie pełne zrozumienie.

Jeśli wczoraj udało się nieco tętno zapisów, to położyc to należy wyłącznie na karb wigilii uroczystych świąt żydowskich. Liczyć jednak należy, że dzisiaj znów nateżenie subskrypcyjne wzrośnie i znów się posypią zapisy, które tak wspaniały plon przyniosły w ciągu dni ubiegłych. Należy się zdobyć na ostateczny wysiłek, aby efekt sukcesu pożyczkowego, który tak wspaniale wrażenie uczynił w kraju i za granicą, nie został zmarnowany. —

*

Wedle ostatniego meldunku w Łodzi w dniu wczorajszym subskrybowało pożyczkę 6.192 osoby na sumę 1.300.000 zł. Od początku liczba subskrybentów wynosi

44.272 OSOBY, A SUMA SUBSKRYPCJI 16.514.550 ZŁOT.

Apel Aeroklubu

Zarząd Aeroklubu Łódzkiego zwraca się do pp. członków Aeroklubu z gorącym apelem o spełnienie obowiązku obywatelskiego i subskrybowanie pożyczki narodowej conajmniej w granicach norm ustalonych przez obywatelski komitet pracowniczy, a w razie możliwości i — w wyższych.

Jednocześnie naskutek uchwały Aeroklubu Rzplitej Polskiej w Warszawie upraszamy p. p. członków Aeroklubu Łódzkiego o łaskawe powiadomienie najpóźniej do dnia 5 października r. b. naszego sekretariatu na jaką sumę (nominalną) i za czyj pośrednictwem dołączyli do subskrypcji pożyczki

Zgłoszenia powyższe można składać piśmiennie, ustnie lub telefonicznie. Zgłoszenia piśmiennie prosimy kierować do sekretariatu Aeroklubu (Plac Gen. Dąbrowskiego 5, pok. 119), a zgłoszenia ustne lub telefoniczne pod tymże adresem (tel. 203-11) w sobotę, dnia 30 bm. i wtorek, dnia 3 października r. b. w godzinach od 17 do 19-ej.

Zarząd Aeroklubu.

Subskrypcja fotografów

Żydowski cech właścicieli zakładów fotograficznych w Łodzi na zebraniu specjalnie zwołanym w sprawie pożyczki narodowej uchwa-

lił jednogłośnie, niezależnie od indywidualnego subskrybowania pożyczki przez poszczególnych członków cechu, przeznaczyć na ten cel z własnych funduszy dwumiesięczną składkę członkowską.

Majstrowie subskrybują

Zarząd związku majstrów przemysłu włóknistego województwa łódzkiego, ul. Zielona 8a, dokonał subskrypcji pożyczki narodowej w sumie zł. 500.— i wzywa członków do niezwłocznego spełnienia obowiązku obywatelskiego przez podpisanie obligacji.

Bilet do Kino-Teatru

otrzyma każdy prenumerator, który w dniu dzisiejszym, t. j. w sobotę, dn. 30 września

wpłaci prenumeratę za miesiąc październik

do administracji

„GŁOSU PORANNEGO“
PIOTRKOWSKA 70.

Komunalna Kasa Oszczędności miasta Łodzi

ul. Prezydenta Narutowicza 42, tel. 207-57

przyjmuje subskrypcję na

6% Pożyczkę Narodową bez przerwy od godziny 8.30 do godz. 18-ej

Kasa przyjmuje wkłady oszczędnościowe z wysokim oprocentowaniem i załatwia operacje kredytowe.

Za wszelkie zobowiązania Kasy odpowiada gmina miasta Łodzi całym majątkiem i wszystkimi dochodami.

Proces samborski

wbrew zakazowi partji doły OUNdokonały zamachu na śp. Hołówkę

SAMBOR, 29.9. (Tel. wł.). — 8-my dzień procesu samborskiego przyniósł szereg szczegółów, oświetlających nastroje wśród dołów OUN na terenie Drohobycza przed zamordowaniem ś. p. Hołówki. Zastępca kierownika urzędu

Udaremnienie zamachu na pociąg

BIAŁOGRÓD, 29.9. (PAT). — Dziś o godzinie 7-ej strażnik kolejowy na linii Zagrzeb — Zidari-most znalazł dwie maszyny piekielne, umieszczone pod szynami. Maszyny piekielne zdolano na czas usunąć.

Lindbergh odjechał z Moskwy

MOSKWA, 29.9. (PAT). — Płk. Lindbergh z żoną odleciał dziś o godz. 11.42 (według czasu moskiewskiego) do Tallina, gdzie wyładował o godz. 15.08. PP. Lindberghowie udają się jutro w dalszą podróż.

Gigantyczna stacja

Kierownictwo stacji nadawczej radioiskrowej w Cincinnati (Ohio) otrzymało od rządu zezwolenie na budowę nowej stacji o sile 400 KW. Zasięg nowej stacji będzie tak wielki, że będzie ona mogła obsługiwać całą terytorjum Stanów Zjednoczonych, od brzegów Pacyfiku do brzegów Atlantyku, od Hudson Bay do Florydy i zatoki Meksykańskiej.

100-na rocznica akumulatora

We Francji utworzył się komitet, który zajął się już opracowaniem programu obchodu dla upamiętnienia setnej rocznicy wynalezienia i skonstruowania pierwszego akumulatora elektrycznego przez francuskiego uczonego, fizyka Gastona Plante. Do wzięcia udziału w obchodzie będą zaproszone delegacje różnych instytucji naukowych francuskich. Rocznicę będzie obchodzona w początkach r. 1934.

PROF.

FELIKS HALPERN

wznowił lekcje gry fortepianowej

Zapisy od 4—6

Sienkiewicza 20
front II p.

NASZE DZIECI

Ciotka przyszła z wizytą. Mała Betty przyglądała się jej uważnie, poczem podchodzi do niej ze zdecydowaną miną i oblizuje językiem suknię ciotki. Ogólne przerażenie. Ciotka pyta:

— Ależ dziecko, co to ma znaczyć?

— Mama ma rację, ciociu, twoja suknia jest naprawdę niesmaczna.

WCZEŚNIEJ WSTAJE...

— Moje pierwsze myśli, gdy wstaje, poświęcam pani, panno Gładys!

— To samo mówi mi Jonny.

— Być może, ale ja wstaje o godzinę wcześniej od niego

śledczego w Drohobyczu, przodownik Jurkiewicz, w obszernym zeznaniu stwierdził, że na 2 miesiące przed morderstwem w lokalu „Proswity” odbyła się konferencja OUN, w której brali również udział Motyka, Bilasowie, Danyłyszyn i Bunij. Mówiło się o tem, że do Lwowa mają przyjechać ś. p. Hołówko i minister Jędrzejewicz dla kontynuowania akcji zbliżenia polsko - ukraińskiego. W tym czasie Konowalec wydał zakaz dokonywania aktów sabotażowych. Jak

jednak podawały ulotki rozpowszechniane przez komunistów, doły OUN wbrew temu zakazowi dokonały zamachu na życie Hołówki.

Ambasador Patek u marsz. Piłsudskiego

WARSZAWA, 29.9. (PAT). — Dziś o godz. 18-ej p. marszałek Piłsudski przyjął na dłuższej audjencji ambasadora R. P. w Waszyngtonie p. Patka.

Krwawe starcia

strejkujących z policją w Ameryce

WASZYNGTON, 29 września. Fala strejkowa w Stanach Zjednoczonych przybrała znacznie na sile. W stanie Pensylwanja strejkuje dziś ogółem 100.000 robotników w przemyśle stalowym i kopalniach węgla. W stanie New York zastrejkowało 75.000 robotników w prze-

myśle jedwabnym i konfekcyjnym. W Detroit 15.000 robotników zakładów samochodowych porzuciło dziś pracę. Z Pittsburga i Pensylwanji doszły wiadomości o krwawych starciach między strejkującymi i policją.

Straszliwa panika

w synagodze w Bukareszcie

BUKARESZT, 29 września. Dziś, podczas nabożeństwa w synagodze w Sądym Dniu z nieznanym przyczyn nastąpi-

ło krótkie spieście, które spowodowało niewielki pożar. Jeden z obecnych krzyknął: „Pali się!”, wywołując niezwykłą panikę. Galeria, na której znajdowały się kobiety, zawaliła się. 9 osób poniosło śmierć na miejscu, 30 jest ciężko rannych.

Samobójstwo wybitnego fizyka

Z Amsterdamu donoszą o tragicznym zgonie dr. Pawła Ehrenfesta, zwyczajnego profesora fizyki teoretycznej na uniwersytecie w Leyden (Holandia). Prof. Ehrenfest, który bardzo bolał nad tem, że jedyny jego syn wskutek niedorozwoju umysłowego zmuszony jest przebywać w zakładzie wychowawczym, zjawił się o negdaj w instytucie, gdzie zażądał widzenia się z dzieckiem. Zerknąwszy się ze synem, dobył rewolweru, z którego oddał doń dwa strzały, poczem bezzwłocznie skierował broń do siebie. Syn został ciężko ranny, ojciec momentalnie padł na miejscu trupem.

Z prof. Ehrenfestem, żydem austriackim z pochodzenia, schodzi do grobu niepośledniej miary uczonej. Jeden z najbardziej znanych uczniów Ludwika Boltzmanna w swojej późniejszej pracy naukowej w sposób mistrzowski kontynuował teorie swojego profesora. Pozostawił po sobie poważny dorobek z dziedziny fizyki i matematyki.

Pomnik pod Beauvais



na pamiątkę 50 ofiar angielskiego olbrzyma napowietrznego „R. 101”, który spadł i spłonął we Francji.

Kino - teatr

„ROXY”

Kino - teatr

dawniej SPLENDID

Narutowicza 20

Dziś

otwarcie kina
po
gruntownym
remoncie

INAUGURACYJNA PREMIERA
SEZONU 1933 | 34

Największa uwodzicielka ekranu

Jean Harlow
Chester Morris
Lewis Stone
Leila Hyams

w superfilmie

Żona z drugiej ręki

Początek seansów o godz. 6-ej wiecz.

Ponura studenterja

Jak się wylęła straszliwa zbrodnia Violetty Nozieres?

Znana już naszym czytelnikom straszna zbrodnia Violetty Nozieres, o której mówi cały Paryż, nabiera jeszcze pikanterji ze względu na teren uniwersytecki. Wszystkie pisma francuskie skonstatowały zgodnie i rzeczowo, iż w świecie studenterji paryskiej panuje straszna zgnilizna i demoralizacja.

Violetta Nozieres ma zaledwie lat 18. Wątpić należy, czy jakakolwiek lordanserka czwartorzędnego kabaretu mogłaby się okazać bardziej wyuzdaną od tej studentki. Fakt ten rzuca jaskrawe światło na środowisko, jakkolwiek słusznym może się wydawać, że kwestja zawodu nie odgrywa w takich wypadkach u kobiet dominującej roli.

Violetta miała lat osiemnaście i dużo kochanków. Ot, zwyczajna sobie rozwydrzona dziewczyna, jakich wiele, a w Paryżu więcej. Słynną stała się dopiero dokonawszy strasznej zbrodni. — Otruła ojca i matkę.

Ojciec Violetty skonał, a matkę zdołano odratować. Młodocianą przestępczynię aresztowano. Wiadomość o tem, bądź co bądź niezwykłym, przestępstwie, obiegła szpalty całej prasy paryskiej. Gdy jednak posypały się zeznania oskarżonej w więzieniu, a matki w szpitalu, gdy do sędziego śledczego zgłaszać się zaczęli świadkowie sprawa nabrała niebywałego rozgłosu, stała się sensacją całej niemal Europy.

Przykra, ponura, budząca dreszcz niezdrowej sensacji sprawa. W więzieniu śledczym Violetta rzuca straszliwe oskarżenie pod adresem swego ojca, którego zamordowała. Twierdzi mianowicie, że prześladował ją wstępną miłością. Jednakże już w pierwszych dniach

śledztwa kalunija nie znajduje potwierdzenia. Inne były motywy, które nakłoniły córkę do zbrodni. Chciała otruć przecież również matkę. Prostu Violetta zamierzała zawładnąć pieniędzmi rodziców. Wiodła życie hulaszcze, otaczana kolegami uniwersyteckimi, bardziej spragnionymi jej pieniędzy, niż wdzięków. Rój wydrwigroszy, „cyganów”, „złotej młodzieży“ hula z nią, pije, szaleje, płaci własne rachunki pieniędzmi Violetty.

Oto student prawa Jan Dabin. Sądził rzekomo, że Violetta jest panną bogatą, przeto nie wstydził się brać od niej pieniędzy. Był jej kochankiem. Otrzymywał systematycznie większe lub mniejsze sumy. Inny akademik, „przyjaciel” Dabin'a, Willy Legran, też był jej kochankiem, też brał pieniądze, które mu dawała. Oczywiście lista kolegów, korzystających z pieniężnych usług morderczynie, tem się jeszcze nie wyczerpuje. Violetta posiadała trochę pieniędzy własnych, otrzymywanych z domu. Była to jednak suma niewystarczająca. Nie mogła w żaden sposób opłacić niemi trybu życia, jaki prowadziła.

Występna dziewczyna była jednocześnie wspaniałomyślną. Trudno narazie bliżej rozemnać się w motywach, które skłaniały Violettę do rozdawnictwa pieniędzy. Mając bowiem tylu kochanków, jednocześnie, należy wątpić, by którego kochała naprawdę.

— Kto to jest Emil? — pyta oskarżoną sędzia śledczy. — Violetta nic nie odpowiada. Nie odpowiada zresztą na wiele pytań, zadawanych jej w śledztwie.

— Skąd pani brała tyle pieniędzy na hulanki i wogóle?..

Policja jest w posiadaniu listu do Violetty podpisanego imieniem Emil. — Może to współnik w zabójstwie ojca? — Nie, niema współników. A co do Emila, owszem, po wie, ale nie wszystko. Emil jest starszym panem, lat około 60, z zawodu przemysłowiec, ojciec rodziny. Dosiarczał Violcie około 500 franków tygodniowo. Nazwiska jego nie wyjawia!

Policja francuska ogłosiła w gazetach anons, wzywający tajemniczego „Emila” do stawienia się w charakterze świadka. Nazajutrz otrzymała anonim, rzekomo od przyjaciela „Emila”, w którym ten oświadcza, iż Emil zgłosi się natychmiast do policji, o ile zapewnią mu dyskrecję. Nazwisko jego nie może trafić na szpalty gazet. Sędzia śledczy nie chce udzielić takiego zobowiązania. Policja jest nadal w poszukiwaniu przemysłowca, który odpowiadałby ogólnie przyjętej charakterystyce „Emila”. Tymczasem okazuje się, że Violetta przebywała często w towarzystwie swego opiekuna. Spotkania miały miejsce najczęściej w jednym z hoteli. Bywali też razem w pierwszorzędnym lokalach restauracyjnych, zawsze podjeżdżając krytym autem.

Gdy tak roztrząsano osobowość sędziwego przemysłowca, natrafiono na ślad jeszcze jednego mężczyzny. Był taki. Był w życiu Violetty, zdawało się wyzbytej wszelkich uczuć, człowiek, którego ponoć kochała. Nie chce nic o nim powiedzieć. Zapewne ostatnio stosunek z tym tajemniczym absorbował ją też finansowo. Czy dlatego nie miała nigdy pieniędzy?, a raczej miała ich zawsze za mało?

Czy z nim przepędziła Violetta tę straszną noc, zaraz po zabójstwie ojca? Co robiła wtedy? Gdzie podziała zabrane z ojcowskiego portfela pieniądze? — Oto są nieodgadnione narazie zagadki śledztwa.

Violetta po otruciu ojca zabrała mu 3000 franków, które posiadał przy sobie i zniknęła w odmieciach Paryża. Poprzednią noc spędziła w tym samym hotelu w dzielnicy Quartier Latin, gdzie mieszkał Gorgulow, mordca prezydenta Doumera. Obrony Violetty podjął się również Henryk Geraud, który bronił Gorgulowa przed kaźnią i — nie obronił. Sprawa Violetty przedstawia się również groźnie. Matka, którą odratowano w szpitalu, wykłęła swą córkę. Straszne były jej słowa: „Przebaczę jej, gdy poniesie zasłużoną karę śmierci”. Tak powiedziała matka. Okropne, okropne.

Violetta dowiedziawszy się o tem przekleństwie w więzieniu, powiedziała niespodziewanie: „mniejsza z tem i tak ją kocham”. Ale później zalała się łzami. Czy powiedziała prawdę? — Oczywiście wszyscy w to wątpią. — Tymczasem pani Nozieres zgłosiła się jako powódka cywilna w procesie przeciwko własnej córce i zrzekła się wszelkiej nad nią opieki. Ponieważ nikt z bliższych i dalszych krewnych, nie chce podjąć się opieki nad zbrodniarką, przeto sąd wyznaczy opiekuna, zaliczając Violettę do „małoletnich opuszczonych”.

Śledztwo postępuje naprzód, to znów się wikła, to znów szpera w tajemniczych zakamarkach Quartier Latin, wśród zblazowanej młodzieży, wśród całej tej ponurej cyganerii.

ANI ŚLADU ROBOCTWA!

KARALUCHY PRUSAKI i r.p.

TEPI DOSZCZETNIE

KRI-KRI!

WYTWÓRNIA „TECHNOKOS” WARSZAWA Tel. 8-38-44.

Sluchacze Moskwy w obozie koncentracyjnym

Ogłoszenie policyjne w Berlinie zawiadamia:

„W ostatnich czasach kilkakrotnie zostało zaobserwowane, że moskiewskie audycje wielkiej stacji nadawczej kontinentu, na fali 1482, lub na fali krótkiej 50, są stale wykorzystywane w celu podburzania przeciw narodowej rewolucji i rządowi, który ona powołała do władzy. Zostało kilkakrotnie stwierdzone, że posiadacze silnych aparatów radiowych stale w godzinach wieczornych zbierali w swych mieszkaniach mniej lub więcej liczne koła znajomych, w celu wysłuchania audycji moskiewskich. W odczytach nadawczych komintern udziela systematycznie wskazówek do nielegalnej „roboty”. Ostrzegamy, że wobec wszystkich uczestników podobnych zebrań będą przedsięwzięte ostre środki. Będą oni uważani za uczestników tajnych zebrań komunistycznych, i jako tacy, zostaną aresztowani i przewiezieni do obozów koncentracyjnych. Używane na ten cel aparaty zostaną skonfiskowane”.

6% POŻYCZKA NARODOWA

podpisujemy wszyscy!

Odcinek powieściowy „Głosu Porannego” z d. 30.9 1933 r. Nr. 35

SZYMON BOGDANOWICZ

Przedruk zastrzeżony

GRZECHY WIELKIEGO MIASTA

Filmo-romans sensacyjny

(Ciąg dalszy).

Jerry nie widzi nic dokoła siebie. Ciało drży jeszcze wstrząsem poprzednich uderzeń. Nie przestali... nie przestali... wciąż biją... biją w skronie... w skronie... Nos, oczy, usta... zeskoczyły z twarzy. Strącono je... Jerry nie widzi. Jasna mgła... tak jasna, jak pokój szpitalny. Uszy chwyłają wreszcie pierwsze dźwięki... sylaby... zdania:

— W jaki sposób chińczyk Li-Tsen dostał się do pokoju, w którym była Nancy Morton? Kto wywołał pana na korytarz... Dokąd udał się pan wtedy?

Zaraz, zaraz odpowie na wszystko... Chwileczkę... tylko nie bić, nie bić... O, jak wargi ciążyą. Zęby zwarły się uparcie. Język objął się o gorące podniebienie.

— Wody. — jęczy Jerry, — wody...

Podają szklankę. Jerry pije chciwie. Szent, czy jęk wtórnie głośnym, łapezywym. Iykom.

— Chińczyk wykorzystał moją słabość... — rozpoczął urywanym charkotem. — Przegrałem w karty... Upił mnie... Dał pieniądze... za Nancy...

abym pozwolił... Nancy jest niewinna... nie wiedziała o niczem. Chińczyk przyszedł w nocy... Na korytarzu domagał się zwrotu pieniędzy, albo... Nie miałem pieniędzy... On nie chciał ustąpić. Zgodziłem się... Uciekłem na ulicę. Byle jak najdalej, jak najdalej... Li-Tsen wszedł. Sądziła chyba, że to ja... W pokoju było ciemno... Słyszałem jeszcze krzyk na schodach... Uciekłem... To Nancy wzywała pomocy... To moja wina, moja podłość... — jęczał bezsilny. — Wróciłem do hotelu, do mego pokoju. Nie wiedziałem jeszcze... że zabiła... Zatrzymano mnie. Zadawano jakieś pytania. Nie rozumiałem ich... nie umiałem odpowiedzieć Nancy zabiła w obronie własnej...

— Skąd wzięła broń?

— Nie wiem. — Jerry spogląda z przerażeniem na sędziego. Wie już. Nie wolno mówić: „Nie wiem...” Nie wolno!

Sędzia wskazał wzrokiem spoczywające pałki gumowe.

Nie, nie trzeba... powie... powie...

— W szufladzie nocnego stolika... przy łóżku... leżała broń. Nancy знаła dobrze moje mieszkanie. Musiała wiedzieć o tem...

— Czy zdaje sobie pan sprawę, że był pan jedną z bezpośrednich przyczyn śmierci Li-Tsena? Pozostaje teraz przyznać się i do wcześniejszego morderstwa, popełnionego na osobie Normana Delisa. Czy wie pan, że kula, która utkwiała w sercu Delisa, oddana została z jego browninga... Ten sam rozmiar, gatunek, numer.

Mileczenie

Sędzia poczyna się denerwować.

Spokojnie, spokojnie, — strofuje sam siebie. — Zaraz przyjdzie z pomocą delikwentowi.

— Kto pisał rzekomy list Alice Berton do Clive'a Burke?

— Ja, — odpowiada Jerry, szczęśliwy, że sędzia zmienia pytanie.

— A więc panu i chińczykowi zależało na podtrzymaniu fałszywego oskarżenia przeciwko Alice Berton i Clive'owi Burke. Chcieliście osłonić prawdziwego zbrodniarza. Kto z was zabił Normana Delisa?

— Nie ja... nie ja... — jęczy Jerry, — Li-Tsen miał moją broń.

— Skąd?

— Wydarł mi z ręki.

— A więc działaliście wspólnie. W jaki sposób zamordowaliście Normana Delisa? Gdzie byliście ukryci?

— Nie wiem... Ja nie zabiłem... nie zabiłem...

Sędzia uniósł głowę. Dwaj mężczyźni chwycili momentalnie gumowe węże.

— Nie zabiłem! Nie zabiłem! — krzyczy Jerry. Świsł gumy orzecina powietrze. Ramiona poruszają się rytmicznie w górę, w dół... w górę, w dół... Chlast... chlast... chlast... chlast... jak na klepisku. O, jak białe, białe przed oczyma...

Sędzia dał znak. Przerwano.

Zimna woda zlewa omdlałą głowę. Jerry otwiera oczy. Szeroko, szeroko... O, jak białe... białe dokoła...

Interwencja komisarza Wojewódzkiego w sprawie wpływu podatków do kas miejskich

W dniu wczorajszym komisarz rządowy w zarządzie m. Łodzi, inż. Wojewódzki wyjechał do Warszawy, celem interwenjowania w kilku sprawach miejskich. Jak się dowiadujemy z miarodajnego źródła, inż. Wojewódzki interwenjować będzie w pierwszym rzędzie w ministerstwie skarbu, gdzie poruszy szereg wylaniających się zagadnień natury finansowej w związku z zupełnym przekazaniem poboru najważniejszych podatków komunalnych władzom skarbowym. Wskutek przecięcia poboru przez izbę skarbową wytworzyła się w Łódzku magistralce wyjątkowa sytuacja. Płatnicy przestali wpłacać podatki do kasy miejskiej, a jeszcze nie przyzwyczaili się do wpłacania ich do kas skarbowych. Dało to ten efekt, że wpływy z tytułu podatków miejskich w ub. miesiącu spadły do minimum. W budżecie łódzkim dało to poważną lu-

kę, albowiem podatki te stanowią 75 proc. dochodów normalnych gminy miejskiej. Došlo do tego, że zarząd miejski zmuszony był na pokrycie bieżących potrzeb zaciągnąć 300.000 złotych pożyczki w Towarzystwie Kredytowym m. Łodzi. Fundusze te jednak nie starczą na wszystkie potrzeby. To też z tego względu komisarz rządowy wystąpić ma w ministerstwie skarbu z wnioskiem o szybkie przelewanie należności miejskich z urzędów skarbowych do kasy miasta. Sprawa ta jest bardzo pilna, gdyż nie zostały jeszcze ostatecznie uzgodnione terminy, w jakich odbywać się będą rozliczenia między miastem a władzami skarbowymi.

Poza tą sprawą kom. Wojewódzki poruszy w ministerstwie sprawę budżetu łódzkiego na rok 1934-35.

Powrót komisarza rządowego do Łodzi spodziewany jest dziś.

Na uroczystości krakowskie

P.B.P. Orbis organizuje z Łodzi tanią wycieczkę

Komitet obchodu 250-lecia odsieczy Wiednia w Krakowie i Polskie biuro podróży „Orbis” organizują w czasie od 5 do 7 października 1933 r. wielki zjazd do Krakowa na święto kawalerji z okazji 250-letniej rocznicy odsieczy Wiednia, pobytu p. prezydenta Rzplitej Ignacego Mościckiego i pierwszego marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. Program uroczystości podzielony został na trzy dni. Dnia 5 października uka powitanie dostojnych gości

przez ludność wśród szpalerów organizacji i stowarzyszeń, capstryk orkiestr wojskowych i cywilnych po ulicach miasta, zakończony koncertem 20 orkiestr na Rynku, iluminacja świetlna zabytkowych gmachów i kopca Kościuszki.

Dnia 6 października: złożenie hołdu przez młodzież szkolną najwyższemu dostojnikowi państwa, rewijska 12 pułków kawalerji na Błoniach i defilada, koncert orkiestr kawalerji na Rynku.

Dnia 7 października: gremjalne zwiedzanie zabytków miasta, codziennie uroczyste przedstawienia oraz odczyty w teatrze miejskim im. J. Słowackiego.

Uczestnicy zjazdu korzystają z 50 proc. zniżek przy zwiedzaniu zbiorów i zabytków Krakowa. Biuro kwaterekowe mieścić się będzie na dworcu osobowym w Krakowie. Cena przejazdu do Krakowa i z powrotem z Łodzi Fabrycznej wynosi 11 zł. 60 gr. Zniżkowe przejazdy na uroczystości ważne są w okresie od dnia 5 do 7 października włącznie. Zgłoszenia przyjmuje tylko Biuro podróży „Orbis”.

ŻYWE SŁOWO W GŁOŚNIKU.

Dzisiaj nadadzą rozgłośnie Polskiego Radja o godz. 17.00 odczyt z Wilna, poświęcony „Batorem w wizji Matejki”. Odczyt ten wygłosi dr. Walerjan Charkiewicz.

O godz. 18.15 przed mikrofonem warszawskim wygłosi odczyt poróżniczy p. t. „Czterydzieści pięć dni na morzu” p. Bohdan Pawłowicz.

Wreszcie o godz. 19.40 usłyszymy w dziale „kwadransów literackich” utwór Zygmunta Nowakowskiego p. t. „W podwójnym nelsonie protekcji”. (r)

KINO „PALACE” TEATR

CÓRKA PUŁKU

Ostatnie 3 dni!
Dziś 2 poranki o 12 i 2

W roli tytułowej: **Anny Ondra**



PIEŚŃ SERCA

Następny przebojowy program kina „Capitol”

Jutro, w niedzielę, dn. 1-go października r. b., jako w pierwszą bolesną rocznicę zgonu

B. P.

JÓZEFA ZUNDELEWICZA

aptekarsza

odbędzie się o godzinie 12-iej w pol. nabożeństwo żałobne oraz odsłonięcie pomnika. Na smutny ten obrzęd zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych

Rodzina

Domki dla pracowników umysłowych ZUPU rozpoczyna wielką akcję budowlaną

Jak się dowiadujemy, ZUPU postanowił obecnie wszcząć akcję budowy małych jednorodzinnych domków dla swych członków. Jak wiadomo ZUPU budował dotychczas tylko wielkie bloki mieszkalne, obecnie zaś wobec rozpoczętej wielkiej akcji rządu i Banku Gospodarstwa Krajowego w kierunku rozszerzenia akcji budowy małych domków, ZUPU, przystępuje do budowy jedno lub dwurodzinnych obiektów.

Wobec tego, że Bank Gospodarstwa Krajowego udziela pożyczek na budowę domków tylko w wysokości 50 procent kosztów i większość pracowników umysłowych nie posiada odpowiednich kapitałów, Z. U. P. U. będzie im oddawał do dyspozycji gotowe domki, przyczem pracownicy będą

Dokuczliwy, nieustający kaszel łagodzi sok czosnku z marką F. F. wyrobu Apteki Mazowieckiej, Doktora Sklepińskiego w Warszawie Mazowiecka 10. Broszurę o kuracji czosnkowej i informacje w Łodzi u Apteki Bojarski i Schats, Przeja.

Komisarz inż. Wojewódzki przed mikrofonem rozgłośni łódzkiej

Kilkakrotnie już przed mikrofonem rozgłośni łódzkiej prelegenci omawiali różne dziedziny życia naszego miasta. Jednakże o zagadnieniach samorządowych dotąd nikt jeszcze u nas głosu nie zabierał.

Z chwilą objęcia władzy w zarządzie miejskim przez komisarza rządowego inż. Wacława Wojewódzkiego, radio łódzkie czyniło zabiegi o pozyskanie dla mikrofonu tego pierwszorzędnego znawcy samorządu łódzkiego.

I oto w niedzielę t. j. 1 października r. b. o godz. 14-iej inż. Wojewódzki wygłosi niezmiernie interesujący odczyt p. t. „Dziś i jutro naszego miasta”.

Odczyt ten niewątpliwie wzbudzi duże zainteresowanie wśród łódzkich radjosluchaczy. (r)

Aresztowanie w łonie stronnictwa narodowego

W dniu onegdajszym otwarto został, przy ul. Brzezińskiej 128 nowy lokal Stronnictwa Narodowego w Łodzi. W czasie uroczystości otwarcia na salę wkroczyła policja, która po sprawdzeniu legitymacji rozwiązała zebranie i aresztowała przewodniczącego koła bałuckiego, Aleksandra Stolaraka, członka zarządu Stronnictwa Narodowego w Łodzi, mec. Kazimierza Kowalskiego, oraz prezesa koła Łódź - Stoki, Mieczysława Ciesielskiego.

Aresztowanych doprowadzono do komisariatu, gdzie po kilku godzinach wypuszczono na wolność mec. Kowalskiego oraz Kazimierza Ciesielskiego. Przewodniczącego koła bałuckiego Str. Narodowego zatrzymano do dyspozycji władz śledczych.

musieli złożyć zobowiązania że spłaca należności w odpowiednich ratach. Dopiero po całkowitem uiszczeniu należności, domek będzie przepisany na nazwisko pracownika.

Koszt jednego domku jednorodzinnego wynosić będzie 18 tysięcy złotych, dwurodzinnego — 32.000 złotych, płatnych ratami w czasie 47 lat. Każdy

pracownik umysłowy, który zechce mieć własny domek, będzie mógł oczywiście wcześniej uiszczyć należność i uzyskać przepisanie własności na swe nazwisko.

Akcja, zainicjowana przez ZUPU, jak zdołaliśmy się dowiedzieć, spotkała się z gwałtownym aplauzem organizacji pracowniczych.

Projekt znowelizowania

ustawy o ubezpieczeniu prac. umysłowych

W ministerstwie opieki społecznej opracowywany jest projekt noweli do ustawy o ubezpieczeniu pracowników umysłowych. Projekt ten przewiduje m. in. zmianę faktycznych uprawnień ubezpieczonych w zakresie odpraw jednorazowych.

Obecnie pracownik umysłowy, niezdolny do pracy, który nie ma jeszcze za sobą 5 lat ubezpieczenia, otrzymuje odprawę jednorazową bez względu na okres trwania ubezpieczenia. Również rodzina zmar-

łego ubezpieczonego otrzymuje odprawę jednorazową na tych samych zasadach.

Projekt noweli ministerstwa zmierza do ustanowienia dłuższych okresów wyczekiwania przy wypłacie odpraw jednorazowych. Zmiana ta nie odbija się na interesach ubezpieczonych pracowników umysłowych, gdyż ubezpieczenie to trwa już przeszło 5 lat. — Zmiana powyższa może dotyczyć jedynie tych pracowników, którzy dopiero zaczynają ubezpieczenie.

Co usłyszymy dziś przez radio

12.05 Muzyka z płyt gramofonowych.

14.55 Muzyka z płyt gramofonowych ze studja łódzkiego.

16.00 Audycja dla chorych.

16.30 Muzyka z płyt gramofonowych.

17.00 Odczyt p. t. „Batory w wizji Matejki”.

17.15 Koncert kameralny. Wykonawcy: Marja i Kazimierz Wilkomirscy (fort. i wiolonczela).

18.15 Odczyt pt. „Czterydzieści pięć dni na morzu”.

18.35 Muzyka lekka z płyt.

19.40 Kwadrans literacki pt. „O podwójnym nelsonie protekcji” Zygmunta Nowakowskiego.

20.00 Muzyka lekka. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Stanisława Nawrota i Marja Konarek-Korska (piosenki).

21.15 Komunikat izby przemysłowo-handlowej w Łodzi.

21.30 Koncert szopenowski w wyk. Zofji Jaroszewiczowej.

22.00 Muzyka taneczna.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

Bruksela (509)
20.00 Operetka Lehara „Wesoła wdówka”.

Sottens (403)
21.00 Koncert (Uwertura „Wolny strzelec” Webera, Ramuntcho Piernego, Serenada Czajkowskiego „Na Krymie” Mussorgskiego).

Praga (488)
19.30 Operetka Nedbała „Naręczona właściciela winnicy”.

Budapeszt (550)
22.15 Koncert z płyt (Symfonia V Beethovena, „Książę Igor” Borodina, Sonata skrzypcowa D-moll Brahmsa).

Zdradzony mąż zabił żonę

Entuzjastyczne recenzje o filmie „Pocałunek przed lustrem” w prasie zagranicznej

Widzieliśmy już wiele filmów ciekawych, śmiałych, rewelacyjnych, lecz wszystko dotąd widziane musi ustąpić pierwszeństwa filmowi „POCAŁUNEK PRZED LUSTREM”, który ukaże się jako najbliższy program kina „PALACE”.

Film ten, osnuty na rozgłosnej sztuce Fodora spotkał się zagranicą z entuzjastycznym przyjęciem i wywołał niesłychaną dotąd dyskusję na temat zagadnień, poruszanych w tym obrazie. Zdradzony mąż zabija żonę. Czy wolno zabić wiarolomną żonę? — oto jeden z licznie poruszanych w tym filmie problemów.

Reżyserja James'a Whale'a, twórcy „Frankensteina” oraz artystyczna obsada z Nancy Carroll i Paul Lucasem na czele składają się na dzieło wielkiej wartości.

Taryfa i ustawa celna

Z dniem 11 października r. b. wchodzi w życie nowa taryfa celna, która, mając bardzo rozbudowany system ulg celnych, uwzględniący potrzeby produkcji krajowej w zakresie niezbędnych surowców i półfabrykatów, pociągnie za sobą daleko idące zmiany i innowacje, zarówno na rynku wewnętrznym, jak i w zakresie kształtowania się naszych stosunków handlowych z zagranicą.

Wraz z wejściem w życie nowej taryfy celnej nastąpi obniżenie opłat manipulacyjnych i obowiązować zaczną rozporządzenie wykonawcze o ulgach celnych na czas przejściowy przy przywozie szeregu artykułów przemysłowych z zagranicy. W odniesieniu do niektórych grup towarów przedłużone będą obowiązujące dotychczas stawki celne.

Szczególnie doniosłą dla Polski jest sprawa uregulowania stosunków handlowych z Anglią, która stanowi najpoważniejszy rynek zbytu dla naszych bекonów, szynek i innych produktów żywnościowych. Obowiązująca dotychczas umowa handlowa z W. Brytanią opiera się tylko na klauzuli największego uprzywilejowania i zawarta była w roku 1923, w którym to okresie Anglia holdowała zasadom liberalnej polityki handlowej.

Przygotowane są też obecnie rozporządzenia wykonawcze o warunkach przywozu, o niższych celnych traktatów i umów niewypowiedzianych lub nowozawartych, o postępowaniu celnym itd., które mają być ogłoszone dnia 11 października, czyli w dzień wejścia w życie nowej taryfy celnej.

Łącznie z nową taryfą celną zostanie ogłoszone nowe, dostosowane do warunków polskich, prawo celne. Nowa ustawa celna ma na celu unifikację dotychczas obowiązującego ustawodawstwa celnego, różnego dla każdego z byłych zaborów. Dotychczas niejednokrotnie przepisy wykonawcze wydane przez ministra skarbu należało zmieniać wskutek wyroku Najwyższego Trybunału Administracyjnego, który uchylał decyzje władz celnych, wydane na podstawie tych przepisów.

Wśród przepisów, stanowiących nowosw w naszym ustawodawstwie celnym są postanowienia, które przyniosą korzyść życiu gospodarczemu i ułatwią procedurę celną zarówno władzom jak i zainteresowanym. Do takich należy zaliczyć przede wszystkim przepisy o wstępnej rewizji celnej. Nowa ustawa celna przewiduje też, że zakazy przywozu i wywozu wydawane będą

Schacht zmierza do inflacji!

Reorganizacja Reichsbanku upoważnia tę instytucję do prowadzenia polityki otwartego rynku

Ostatnie dni przyniosły na giełdzie berlińskiej szaloną hausse rent. Pozostaje to w związku z projektowaną przez Schachta całkowitą przebudową usławy bankowej, która nie jest niczem innym, jak zamaskowaną inflacją. Zmiana statutu Reichsbanku upoważnia instytucję emisyjną do prowadzenia polityki otwartego rynku.

Polityka ta przyjęta oddawna przez amerykańskie banki emisyjne polega na skupie i sprzedaży na wolnym rynku rent i obligacji komunalnych,

które Reichsbank będzie lombardował dla zużycia w swym portfelu tych obligacji na pokrycie banknotów.

Oczywista, obligacje te opiewają na miliardowe sumy i łatwo sobie wyobrazić, jakie przeobrażenia pośunięcie to przyniesie na rynku walutowym.

Dr. Schacht i minister gospodarki Schmidt na konferencji prasowej poinformowali dziennikarzy o projektach rządu w tej dziedzinie. Dr. Schacht starał się uspokoić opinię publiczną stwierdzeniem, że

Reichsbank może bez obawy inflacji dostarczyć pieniądze niezbędne dla życia gospodarczego. Jest jednak nonsensem, oświadczył dr. Schacht, aby w obiegu znajdowało się 6 miliardów krótkoterminowych zobowiązań finansowych bezpośrednio przez gospodarstwo, podczas, gdy rynek kredytu długoterminowego jest zupełnie martwy.

Niezbędna jest więc tylko pewna polityka, aby ograniczyć rynek pieniężny w zakresie transakcji krótkoterminowych i przeprowadzenia części tych sum na kredyty dłu-

goterminowe. Dr. Schacht oświadczył, że zamierzone zmiany zakomunikowane zostały Bankowi Wypłat Międzynarodowych. To oświadczenie Schachta przyjęte należy z daleko idącym zastrzeżeniem.

Również i w odniesieniu do rady Reichsbanku przeprowadzone zostaną poważne zmiany. Rada bowiem, jest instancją narzuconą Niemcom przez zagranicę i jej przysługiwać mają w głównej mierze wszystkie prawa związane z wyborem prezydenta Reichsbanku. Zatwierdzenie jednak tego wyboru musi bezwzględnie należeć do rządu.

Wywody Schachta są wielce znamienne, gdyż przykład amerykański jest dla prezydenta Reichsbanku bardzo rzadki. Sytuacja w tej dziedzinie w Niemczech i w Ameryce jest zupełnie inna. Amerykańskie banki federalne posiadają bowiem olbrzymie zapasy złota i to umożliwia im prowadzenie polityki otwartego rynku. Jak zapasy złota przedstawiają się w Niemczech — wiemy aż nadto dobrze, skoro pokrycie marki stopniało do kilku procent i według oświadczeń Schachta stabilizacja waluty niemieckiej jest „zamrożona”.

W tych warunkach eksperymenty prezydenta Reichsbanku są niezwykle ryzykowne i z zupełną łatwością doprowadzą do inflacji.

O ile zakup obligacji na wolnym rynku będzie prowadzony bardzo forsownie, co z uwagi na obecną sytuację gospodarczą Niemiec, jest zupełnie prawdopodobne.

Zawiedzione nadzieje przetwórców na podwyżkę cen przedzwy bawelnianej

Ostatnie wahania dolara nie wpłynęły w poważniejszym stopniu na światowe giełdy surowej bawełny, które, jak się zdaje, zwłaszcza w Nowym Jorku znajdują się pod wpływem pewnej depresji.

Depresja ta w ostatnich trzech dniach wyraża się stałym spadkiem notowań surowej bawełny w Nowym Jorku. I tak notowania ceny na loco w zamknięciu giełdy N. Jorku 26 b. m. wynosiło 10.05, w dniu 27 b. m. już tylko 10.00, zaś w dniu 28 b. m. spadło dalej do 9.90. Jest to spadek dość poważny, który z jednej strony powstrzymał nadzieje przetwórców na możliwości podwyższenia cen, z drugiej zaś podtrzymuje stan stałej dezor-

jentacji, panującej na rynku bawelnianym od kilku już tygodni. Również notowania na poszczególne miesiące w Nowym Jorku doznały ogólnego osłabienia. Notowanie na październik z 9.80 26 b. m. spadło do 9.65 w dniu 28 b. m. Notowanie na styczeń z 10.17 spadło do 10.00.

Jeszcze gwałtowniejsze i bardziej chaotyczne skoki zaobserwować można w ciągu ostatnich trzech dni na giełdzie surowej bawełny w Liverpoolu, która już wogóle bez widomych powodów zwiększa lub zmniejsza w sposób nie dający się w żaden sposób przewidzieć. Np. dnia 26 b. m. loco w zamknięciu Liverpoolu wynosiło 5.55, zgodnie

ze zniżką w Nowym Jorku. Tymczasem 27 b. m. Nowy Jork notował zniżkę, a Liverpool zwyżkę, osiągając w cenie loco 5.61. Dopiero dnia 28 b. m. spadł ten kurs do 5.58, nie wykazując jednak w ogólnych nastrojach tendencji słabszej. Jeszcze dziwniej sytuacja przedstawia się w notowaniach bawełny egipskiej w Nowym Jorku, gdzie od trzech dni trwa niestająca, chociaż niewielka wprawdzie, zwyżka. Loco dnia 26 b. m. notowano 7.33, dnia 27 b. m. — 7.34 i dnia 28 b. m. — 7.35. Natomiast Breme całkowiec podparządkowała się giełdzie w N. Jorku i od trzech dni notuje stałą zniżkę. (ag)

Upadłości, nadzory i układy

Przed kilku dniami odbyło się zebranie wierzycieli masy upadłości firmy „Leszno” farbiarnia i wykończalnia sp. z ogr. odp. (Leszno 39). Zebrani wierzyciele przyjęli do wiadomości sprawozdanie syndyka tymczasowego.

Przedmiotem zebrania było zawarcie związku wierzycieli, wzgl. układu pojednawczego. Adw. Montlak prosił o zaznaczenie w protokole, że w rejestrze firmy brak adnotacji o wyroku sądu apelacyjnego w Warszawie o udzieleniu upadłej firmie odroczenia wyplat i że sąd okręgowy w Łodzi układ między firmą, obecnie upadłą, a wierzycielami w roku 1931 — zatwierdził.

Adwokat Landau wyjaśnił przyczynę upadłości.

Na zebraniu zgłosiło się jedynie 10 wierzycieli na ogólną liczbę 56 przeto wobec braku quorum, propozycje układowe nie mogły być przyjęte. Wierzyciele jednogłośnie zatem postanowili zawiązać kontrakt związkowy i wybór na syndyka ostatecznego i kasjera padł na adw. Różę Lukomską.

Sąd przyjął do wiadomości protokół zebrania wierzycieli co do utworzenia związku wierzycieli i wyboru syndyka ostatecznego w osobie adw. Róży Lukomskiej.

Do wydziału handlowego wpłynęło pismo komisariatu, donoszące, iż oddany pod dozór policji w czerwcu 1932 r. Józef Kalmanowicz (Zawadzka 49) od 10 czerwca r. b. nie zgłasza się do policji, zaś w

dniu 1 lipca r. b. został z domu, w którym zamieszkiwał, wymeldowany, przyczem nie podał nowego miejsca zamieszkania.

Sąd postanowił na sesji wczorajszej zaciągnąć opinii sędziego komisarza co do wniosku w przedmiocie ewentualnej zmiany środka zapobiegawczego w stosunku do upadłego Kalmanowicza.

W sprawie upadłości Borucha Lichtensteina, właściciela tkalni zarobkowej w Pabjanicach (Tuszyńska 45), wyznaczył sąd ostateczny — jednomiesięczny termin sprawdzenia wierzytelności.

Bank Polski i giełda zrównały swe notowania dolara

Bank Polski płacił za dolara 5.80. Funtów nieznacznie niższkowały do zł. 27.64.

Rynek prywatny zbliżył się swymi notowaniami do notowań Banku Polskiego. Na prywatnym rynku walutowym notowano dolary 5.82 do 5.80, funt angielski 27.70 — 27.80.

Słabsza tendencja spowodowana została zniżką giełd zagranicznych. Giełda w Zurychu w otwarciu notowała wczoraj: N. York 3.37 i jedna czwarta, Londyn 16.05. Warszawę w Zurychu notowano 57.70, Paryż 20.20. W Londynie kurs N. Yorku wynosił 4.74 i jedna czwarta, kurs Paryża 79.40, —

Trudności transportowe sowieców

Nadchodzą wiadomości, że trudności transportowe, jakich dotąd nie zdołała pokonać Rosja Sowiecka, zagrażają również dostawom zbożowym. Wskazuje na to fakt, że zamiast ładowania przeciętnie 11,500 wagonów zboża dziennie, ładowano przeciętnie 8,800 wagonów. Podobno sytuacja przedstawia się z dnia na dzień gorzej. Według tych informacji postanowiono ładować 11,577 wagonów dziennie przy początku września ładowano 9,155 wagonów, w drugiej dekadzie już tylko 9,050, a w trzeciej — zaledwie 7,860 wagonów.

da w razie potrzeby przez radę ministrów (pociągając towary, będące przedmiotem monopoli państwowych, gdzie odnośne uprawnienie przysługiwać ma ministrowi skarbu). Termin wejścia w życie nowej ustawy celnej przewidziany jest dopiero za rok, w ciągu którego mają być w całości opracowane i łącznie ogłoszone wszystkie rozporządzenia wykonawcze.

Nowa ustawa celna ma charakter wybitnie ramowy, przyczem przewidziane są pełnomocnictwa dla ministerstwa skarbu w szeregu kwestji istotnych, które właściwie powinny być dokładnie ustalone już w tekście ustawy. Dla złagodzenia tego stanu rzeczy przepisy wykonawcze zmierzają być do jaknajdalej idącego sprecy-

zowania i unikania dowolności. Przewidziany jest możliwie ścisły podział kompetencji ze szczególnem uprzywilejowaniem pierwszej instancji czyli urzędów celnych. Ponadto ma nastąpić odciążenie drugiej instancji czyli dyrekcji cel od czynności pomocniczych i wzmocnienie ich funkcji kontrolnych przy jednoczesnym powiększeniu ich liczby oraz ograniczeniu pewnych inycia kompetencji na rzecz urzędów celnych i ministerstwa skarbu.

W ten sposób nowa ustawa i taryfa celna stają się bardzo ważnym instrumentem dla naszej polityki gospodarczej, która w zakresie naszego handlu zagranicznego ma do spełnienia doniosłe zadania. P. N.



Dźwiękowy Kinoteatr
„CORSO”
 Zielona 2 | 4
 — II. —
W daleki świat
 Wielki film krajoznawczy z najpiękn. zakątków świata
 Początek o godz. 4, w soboty, niedziele i święta o g. 12.

Dziś i dni następnych!
BANITA

Wstrząsający dramat w słonecznej Kalifornji i Meksyku, pełen sentymentu i melodji. — W rol. gl.
 słodka wiośniara i dawno niewidziany
Mary Astor • Marion Mixon • Richard Barthelmess
„BANITA” -- to wielki dramat kobiety...
 to tryumf miłości i poświęcenia...

Dr. J. Nadel
AKUSZER-GINEKOLOG
powrócił
 przyjmuje od 3—5 i 7—8 wiecz.
 przeprowadził się na
Andrzeja 4, tel. 228-92

Dr. med.
Niewiażski
Chor. weneryczne, skórne i moczopłowe powrócił
Andrzeja 5, telef. 159-40
 przyjmuje od 8—11 rano i od 5—9 w niedziele i święta od 9—1

DR. MED.
Eugenjusz Friedenberga
Specjalista chorób kobiecych i akuszerji
 ordynuje od 11—12 w Szpitalu Ewangelickim, Północna 42
 i od 5—7 po poł. **NAWROT Nr. 7**
 Telefon Nr. 168-84.

Dr. med.
Leon Fuchs
choroby wewnętrzne
 przeprowadził się
na ul. Wólczańska 65
 (róg Andrzeja). Tel. 184-47

Dr. med.
S. Kryńska
Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci)
 godz. przyj. od 9—11 i 3—4 po poł.
Sienkiewicza 34 telef. 146-10.

PROSZEK z „KOGUTKIEM”
 (MIGRENO-NEURVOSIN)
 USUWA NAJUPORCZYWSZY
BÓL GŁOWY
MIGRENE, NEURALGJE, BÓLE ZĘBÓW,
GRYPE, PRZEZIĘBIENIA
BÓLE ARTRETYCZNE, STAWOWE, KOSTNE I T.P.
 PROSZEK TE WYRABIAMY I W POSTACI
TABLETEK.
 ŻĄDANIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW z „KOGUTKIEM”

Dr. J. SCHORR
 lekarz zdrojowy z Iwonicza
powrócił
 i ordynuje w chorobach serca od godz. 4—7 p. p.
Łódź, Gdańska 11
 tel. 226-85

Doktor
S. Brofman
choroby weneryczne, moczopłowe, skórne, weneryczne czynności zapobiegawcze.
 Panie od 9—11 rano. Panowie od 11—4 pp. i 9—10 wiecz.
Zawadzka 38. Tel. 108-07
 Dla p. p. wojskowych ustępstwo

Doktor
KLINGER
spec. chor. weneryczn., skórnych i włosów (porady seksualne)
Andrzeja 2, tel. 132-28
 Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w. W niedziele i święta od 10—12

LECZNICA CHORÓB OCZU
ze stałymi lekami
DOKTORA DONCHINA
ul. Piotrkowska 90, tel. 221-72
 Przyjmuje się chorych wymagających przebywania w lecznicy (operacje etc.), a także chorych przychodzących 9—1 i od 4—7 1/2

Gabinet Chirurgiczny
D-ra med.
J. Szreibera
 mieści się obecnie
ul. NARUTOWIEZA 9
 telef. 122-95
 przyjmuje ad 2—3 i od 7—8.30 w.
CENY LECZNICOWE

Dr. med.
St. PRAPORT
ginekolog-urolog
 Choroby kobiece i dróg moczowych
 przyjmuje od 4—8 wiecz.
Gdańska 93, tel. 208-95

Do akt Nr. Km. 2208 | 1983
OBWIESZCZENIE.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 12 zam. w Łodzi, przy ul. 11-go Listopada 17 na zasadzie art. 602, 603 K. P. C. ogłasza, że w dniu 3 października 1933 r. o godz. 11 (nie później jednak niż w dwie godziny) w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 9 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości składających się z szafy, kredensu, zegara, pianina, żyrandola, krzesel, stołu, obrazów i innych oszacowanych na łączną sumę zł. 2558. Powyższe ruchomości można oglądać pod wskazanym adresem w dniu licytacji.
 Łódź, dn. 15.9.33
 Komornik (-) A. Jaroszyński

ZAKŁAD
leczniczo-wychowawczy
 — dla —
dzieci nerwowych i
cofniętych w rozwoju
Dr. med. W. Spektorowej
 Piotrkowska 224, tel. 188-03.
 Przy założeniu:
 1) Poradnia dla rodziców i wychowawców: poniedziałki i środy od 12 do 2-jej, dla bezrobotnych w piątki bezpłatnie.
 2) Przedpołudniowe komplety indywidualnego nauczania dzieci z zaburzeniami uwagi, pamięci, mowy, słuchu itd.

Do akt. Nr. Km 2012/35.
Obwieszczenie
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 13-go zam. w Łodzi przy ul. Gdańskiej 31 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w d. 4 października 1933 r. o godz. 11 w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 6 i Piotrkowskiej 15 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości a mianowicie: mebli i różnych towarów i urządzeń składających się na łączną sumę zł. 4302 gr. 12 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym
 Łódź, dn. 11.9. 1933
 Komornik (-) L. Naborowski

Do akt. Nr. Km. 1412/33 r.
OBWIESZCZENIE.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 13 zam. w Łodzi przy ul. Gdańskiej 31 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dn. 3 października 1933 r. o godz. 11 w Łodzi, przy ul. 11-go Listopada 32 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: kredensu, serwantki, stołu owalnego, dwu foteli i sześciu krzesel oszacowanych na łączną sumę zł. 551 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, 15.9.1933 r.
 Komornik L. Naborowski

PROFESOR
Stanisław Nirnstein
udziela lekcji gry fortepianowej początkującym jak i zaawansowanym.
WARUNKI BARDZO DOSTĘPNE
 ul. Traugutta Nr. 12 prawa oficyna, III p.

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie
ZAPISY na Kursy Polskiej YMCA: Języków Obcych, Badjo-techniczny i Fotograficzny przyjmuje Sekretariat, Piotrkowska 89, tel. 223-90, w godz. od 10-jej do 13-jej i od 16-jej do 21-jej.
 767—7

Kupno i sprzedaż.
ZŁOTO, SREBRO, biżuterję i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny **Magazyn jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7.**

!! BRYLANTY !!
ZŁOTO, SREBRO, BIŻUTERIĘ kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. **Magazyn jubilerski M. Mizes, Piotrkowska 30.**
WÓZECZKI dziecięce Kon-Kon po cenach fabrycznych, wyżymaczki poleca **Marja Jakobi, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu.** 676—8

MASZYNA DO KOPJOWANIA rozmiar „in folio”, w dobrym stanie, tania do sprzedania, ul. Mielczarskiego 24, m. 5.

4-CYL. FORD starego typu nowo-wyremontowany motor i podwozie szkielet drewniany na sportową karoserję okazuje do sprzedania. **Wiadomość Sienkiewicza 33 u dozoicy.** 5563—5

Różne
FOTOGRAFJE do matrykul i dowodów **6 sztuk tylko 1 zł** w zakładzie fotograficznym „Slinks”, 6-go Sierpnia 9. Na miejscu dział prac amatorskich po bardzo niskich cenach.

LITERACKIE porady i oceny. Opracowanie artykułów, publikacji. **Łakowa 10, m. 30.** —30

DNIA 29 b. m. w południe zgubiona została mała jasna portmonetka na ul. Listopada, zawierająca 2 kluczyki z zamku angielskiego i pokwitowanie z „Głosu Porannego” za opłaconą gazetę wraz z biletem do kina „Luna”. Ucieżwi znalazca może zwrócić za wynagrodzeniem na Piotrkowską Nr. 111 m. 10.

Posady
POSZUKIWANA kasjerka o skromnych wymaganiach. Odpowiednie referencje, względnie samego wynag. **Oferty sub „Natychemiast D”**

Lokale
POSZUKIWANE 2 pokoje z kuchnią, słoneczne, niewyżej II-go piętra, w starym, czystym domu. **Oferty: „Natychemiast” 515—30**

ŁADNY słoneczny pokój frontowy z wejściem z kurytarza i łazienką do wynajęcia. **Piranowicza nr. 5, m. 11.**

„LUCYNA”
 manicurzystka z firmy Nowacki z dnem dzisiejszym pracuje w firmie **„ADAM”** Piotrkowska 142.

UCZCIE SIĘ ZAWODU!
Tow. „ORY” w Łodzi, Wólczańska 27, tel. 111-23, przyjmuje zapisy na następujące warsztaty i kursy:
 Ponocznictwo mechaniczne, wyrób swetrów i rękawiczek, tkactwo mechaniczne, mechaniczne kotłownictwo i szpulowanie, bielizniarstwo, gorseciarstwo, brawieństwo, modlniarstwo, ondulacja, manicure, budowa odborników radiowych, wieczorowe kursy kroju dla krawców i krawczyń.
 Prócz powyższych otworzony zostanie dział tkactwa artystyczno-ręcznego obejmujący prace: kilimowe, gobelinowe, dywany i t.p. pod kierownictwem absolwentki Państw. Szkoły Tkactwa Artystycznego w Krakowie.

Dźwiękowy Kino-Teatr
Sztuka
 Kopernika 16.
 Następny program:
Czemp
 W niedz. pocz. o g. 12 w poł.

Epopea wielkiej miłości. — Najpiękniejszy film miłosny
„BIAŁA LILJA” czyli Jej pierwsza miłość
 Zakazana miłość oficera do zakonnicy.
 Dramat, który wzruszył cały świat.
 Film ten jest genialną kreacją wielkiej gwiazdy
HELENY HAYES wraz z ulubieńcem kobiet **CLARK GABLEM**

Lekarz-dentysta
Helman-Herszderfer

wznowiła przyjęcia
Śródmiejska 7 (dawn. Cegielniana)
III p. front
przyjmuje od 10—1 i 3—7 w.

KUPCY

kłóczy polecają
swoje towary

W „GŁOSIE PORANNYM”

nie znają
zmniejszenia
obrotów

Zatwierdzone przez Min. W. R. i O. P.

KURSY MUZYCZNE HELENY ARONSON-WINNIKOWEJ

Kierunek artystyczny prof. Józef Turczyński
Klasa fortepianowa — Helena Winnikowowa
Klasa skrzypcowa — Br. Rofsztafówna
Klasa śpiewu — Dora Seuri

Przedmioty teoret.: zasady, solfeggio i inne.
Zapisy przyjmuje kancelarja przy ul.
Sienkiewicza 53, III p., m. 20, tel. 184-07
od 10—12 i od 4—6.

Cukiernia „Zróżło”

Łódź, Przejazd 1, tel. 209-87.

poleca swe wyborowe wyroby cukielnicze
Nowość! „Słomki” Nowość!
w cenie 10 gr. sztuka.

Duży wybór ciastek deserowych po 20 gr.
Dla szkół i stowarzyszeń 10 proc. rabatu.



DOSYĆ JUŻ
EKSPERYMENTÓW
KTÓRE WAS DO MNIE
PROWADZA I
ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH
„OLLA”

KUPOJCIE Z I-GO ZRÓDŁA

WIELKI WYBÓR



Wózków
delańskich

Łózek
metalowych

Materatów
sprężynowych
„PATENT”

Wyżymarek
amerykańskich

Nabyć można w **FABRYCZNYM SKŁADZIE**
„DOBROPOL” Łódź, Piotrkowska 73,
TEL. 158-81, w podwórzu.

CASINO

Dziś - inauguracja
SEZONU



Marlene

DIETRICH

Najnowszy światowy sukces

PIESN NAD PIESNIAMI

Realizacja: Rouben Mamoulian

Na I i II seans ceny niższe

Początek seansów o g. 4-ej.

Passe-partouts i bilety ulgowe nieważne



Znak ochronny

FABRYKA DYWANÓW MAYZEL i S-ka W ŁODZI

zawiadamia, że sprzedaż dywanów z półksiężycem po cenach
fabrycznych odbywa się w składach firm następujących:

B-cia Z. i A. Rappeport
ul. Piotrkowska 15

J. Rotenberg, ul. Nowomiejska 1

L. Trajstman, ul. Piotrkowska 81

Trzy i pół morgi

ornej ziemi w Rogach do
wydzierżawienia. Wiadomość
tel. 163-50.

Poszukiwany

w śródmieściu pokój z poze-
kalnią, ew. duży pokój z tele-
fonem, na gabinet przyjęć.
Oferty sub. „Mor” do admin.
„Głosu”.

Plomby blaszane

w dowolnych ilościach
do sprzedania.

Ceny konkurencyjne. Tel. 163-56

Dziś i dni następnych!

ARIANA

Dzieje miłości rosyjskiej studentki.

W roli tytułowej

ELŻBIETA BERGNER



Przejazd 2

Na I seans ceny miejsce 54 gr.
i 85 gr., następne: III — 85,
II — 1.10, I — 1.30.



Główna 1

Na I seans ceny miejsce 54 gr.
i 85 gr., następne: III — 54
II — 85, I — 1.09.

Prenumerata miesięczna „Głos Poranny” ze wszystkimi do-
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odroczenie —
12.00, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.00, zagranicą — zł. 8.00.

Rękopisów redakcja nie swraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetrów 1-szpaltowy (strona 3 szpalt): I-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem
redakcyjnym zł. 1.50; w tablicy: z zastrzeżeniem miejsca na stronie od 2 do 7 włącznie 60 gr.
bez zastrzeżenia miejsca 30 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajnie
(str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wy-
raz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i ślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są
o 50% drożej, drobne firm szasz. 100%. Za ośl. tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogł. dwukolor. o 50% drożej
Reklamy w dodatku ilustrowanym za 1 cm. kwadratowy 1 zł.